ПРОТОКОЛ № 9
заседания Совета по развитию предпринимательства при Могилевском
областном исполнительном комитете и «открытой приемной» по
вопросам развития предпринимательства

15 ноября 2023 г. г. Могилев

Председательствующий:

Присутствовали:
представители:
Министерства экономики
Республики Беларусь:
экономического суда
Могилёвской области

Страхар Р.Б.,
председатель Совета по развитию
предпринимательства, заместитель
председателя Могилевского
облисполкома

Тараканов Ю.А., Покало М.А.

Трамбачев В.И.

члены Совета по развитию
предпринимательства:

Баранчук В.А., Карпенко Е.А.,
Красовский В.М., Коршунов Ю.Ф.,
Курова Е.М., Марченко А.Г.,
Молочков В.А., Пикуленко В.В.,
Якимов Е.А., Яськов С.П.

лица, которым члены Совета по Кирпиченко Ю.В., Умаров Р.М.,
развитию предпринимательства Шушкова О.А., Ярославский И.А.
делегировали полномочия:

приглашенные: Артемьева О.И., Барауля К.М.,
Ваксман Е.Б., Королева А.В.,
Мудрогелов Д.М., Муравьев В.И.,
Речицкая Н.В.

заместители председателей, начальники
отделов (управлений) экономики
горрайисполкомов

1.Полномочия государственных органов в сфере урегулирования
неплатежеспособности: предупреждение несостоятельности и
банкротства; процедура несостоятельности и банкротства. Оценка степени
риска наступления банкротства.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя Директора

Департамента по санации и банкротству Министерства экономики

Республики Беларусь Покало М.А., о полномочиях государственных
органов в сфере урегулирования неплатежеспособности, в части
предупреждения несостоятельности и банкротства, осуществления
процедуры несостоятельности и банкротства, оценки степени риска
наступления банкротства.

1.2. Рекомендовать структурным подразделениям облисполкома,
горрайисполкомам, исключить формальный подход при согласовании
планов санации и ликвидации.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  15 человек;
«Против» -  нет;
«Воздержались» -  нет.
Решение принято большинством голосов.

2 .0  некоторых практических аспектах направления заявления
должника о несостоятельности и заявления должника о банкротстве.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

экономического суда Могилевской области Трамбачева В.В., о некоторых
практических аспектах направления заявления должника о
несостоятельности и заявления должника о банкротстве.

2.2. Рекомендовать структурным подразделениям облисполкома,
горрайисполкомам тщательно анализировать деятельность антикризисных
управляющих в целях исключения действий противоправного характера.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  15 человек;
«Против» -  нет;
«Воздержались» -  нет.
Решение принято большинством голосов.

3. Об особенности организации работы в облисполкоме,
горрайисполкомах в сфере урегулирования неплатежеспособности.

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию заместителя начальника

управления экономического анализа комитета экономики облисполкома
Артемьевой О.И., об особенностях организации работы в облисполкоме,
горрайисполкомах в сфере урегулирования неплатежеспособности.

3.2. Рекомендовать горрайисполкомам, в целях реализации своих
полномочий в сфере урегулирования неплатежеспособности:

определить ответственных за реализацию полномочий в сфере
урегулирования неплатежеспособности;

создать комиссию по стабилизации финансово-экономического
состояния организаций и урегулированию неплатежеспособности;

разработать и утвердить комплекс мероприятий в сфере
урегулирования неплатежеспособности;

определить перечень организаций частной формы собственности без
доли государства в уставном фонде, находящихся на соответствующей
территории, по которым в дальнейшем осуществлять анализ их
хозяйственной (экономической) деятельности, а в случае необходимости,
в интересах регионов и (или) государства, по своему решению
разрабатывать и принимать меры по предупреждению несостоятельности
и банкротства.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» -  15 человек;
«Против» -  нет;
«Воздержались» -  нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель Совета
по развитию предпринимательства,
заместитель председателя
Могилевского облисполкома

Секретарь Совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела
предпринимательства комитета
экономики Могилевского
облисполкома

Р.Б.Страхар

А.В.Королева